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Punkt 1: Helhedsorienteret og tværgående sagsbehandling og indsats  
 
Socialchef Hanne Nielsen deltager i mødet og orienterer.   
 
 
20/19585 Åben Sag 
 
 
Sagsfremstilling 

På baggrund af en anbefaling fra formændene for erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, børne- 

og ungdomsudvalget samt voksen- og plejeudvalget godkendte kommunalbestyrelsen på sit 

møde den 20. april 2021 en model, der skal være afsættet for en genstart af arbejdet med 

indførelsen af en helhedsorienteret og tværgående sagsbehandling og indsats i Norddjurs Kom-

mune. 

 

Den godkendte model (inkl. tilhørende oversigtsmateriale) er til orientering vedlagt som bilag.  

 

Det fremgår af modellen, at der i løbet af september 2021 skal udarbejdes en statusrapport for 

arbejdet med at etablere en mere helhedsorienteret sagsbehandling og indsats, og at rappor-

ten skal forelægges til orientering i erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, børne- og ungdoms-

udvalget samt voksen- og plejeudvalget.  

 

Dette finder sted på følgende udvalgsmøder:  

 Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 27. oktober 2021 

 Børne- og ungdomsudvalget den 28. oktober 2021 

 Voksen- og plejeudvalget den 2. november 2021 

 

På denne baggrund er der udarbejdet nedenstående redegørelse for de aktiviteter og tiltag, 

der er igangsat på nuværende tidspunkt.  

 

Som beskrevet i den godkendte model har udgangspunktet været at lade en fælles proces og 

dialog "vokse op nedefra" for derved at skabe en tillidsfuld tilgang til en fælles og målrettet 

styrkelse af den helhedsorienterede tænkning og det tværgående samarbejde, der erfarings-

mæssigt er i god overensstemmelse med Norddjurs Kommunes "DNA" og grundlæggende værdi-

er. Samtidig er det tilstræbt at skabe en klar sammenhæng til kommunens løbende initiativer 
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vedrørende afbureaukratisering, organisatorisk fleksibilitet og nedbrydning af siloer mellem af-

delinger og forvaltninger.  

Målgruppe og sagsantal 

Det igangsatte arbejde bygger på modellens opdeling af borgerne i tre grupper/lag:  

 Borgere med komplekse og sammensatte problemer, hvor det samlede sagsbehandlings-

forløb med fordel kan finde sted alene på beskæftigelsesområdet.  

 Borgere med meget komplekse og sammensatte problemer, hvor det samtidig giver 

mening at arbejde på at opnå en form for tilknytning til arbejdsmarkedet.  

 Førtidspensionister og borgere med meget begrænset beskæftigelsespotentiale, der er 

placeret på socialområdet.  

 

Desuden er der i det igangsatte arbejde også sat fokus på en fælles gruppe af unge i alderen 

15-17 år, som med fordel vil kunne drage nytte af en mere helhedsorienteret indsats, hvis de 

skal blive i stand til at gennemføre en uddannelse eller komme i beskæftigelse.  

 

Som led i arbejdet er der indledningsvis foretaget en fornyet sagsgennemgang af samtlige 755 

voksne borgere i aldersgrupperne 18-29 år og 30+ år, der aktuelt har en sag på socialområdet.  

 

Ud af de 755 voksne borgere med den sag på socialområdet er der 535, der modtager førtids-

pension, og hvor det beskæftigelsesmæssige potentialer derfor er meget begrænset. I denne 

gruppe indgår bl.a. de borgere, der bosiddende i kommunens egne botilbud eller i regionale 

eller andre kommuners institutioner.  

 

Blandt de voksne borgere er den reelle målgruppe for det igangsatte arbejde med en helhedso-

rienteret og tværgående sagsbehandling og indsats således på de resterende 220 borgere, 

hvoraf 95 er borgere på 30 år og derover og 125 er unge i alderen 18-29 år.  

 

På baggrund af sagsgennemgangen af de 220 sager, så er der 89 sager, som flyttes helt væk fra 

socialområdet, så borgerens sagsbehandling fremover kun finder sted på beskæftigelsesområ-

det. Tilsvarende er der 59 borgere med meget begrænset beskæftigelsespotentiale (men som 

ikke modtager førtidspension), hvis sag forbliver på socialområdet.  

 

Desuden er der 72 borgere med meget komplekse og sammensatte problemer, der fortsat vil 

have en sag på både beskæftigelsesområdet og socialområdet. Fælles for disse sager er imid-

lertid, at det vurderes at give mening at iværksættes en fælles tværgående indsats og plan-

lægning for at forsøge at give borgeren en form for tilknytning til arbejdsmarkedet.  
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Et samlet billede af ovenstående fordeling af de voksne borgere fremgår af følgende tabel:  

 
 

Som nævnt ovenfor, så vurderes det også, at der er en gruppe af unge i alderen 15-17 år, som 

med fordel vil kunne drage nytte af en mere helhedsorienteret indsats, hvis de skal blive i 

stand til at gennemføre en uddannelse eller komme i beskæftigelse.  

 

Der er derfor også foretaget en sagsgennemgang af samtlige 146 unge i aldersgruppen 15-17 år, 

der aktuelt har en sag på socialområdet. Heraf vurderes det, at der er 37 sager, som bør flyttes 

helt væk fra socialområdet, så den unges sagsbehandling fremover kun finder sted på beskæfti-

gelsesområdet. Tilsvarende er der 86 unge med meget komplekse og sammensatte problemer, 

hvis sag forbliver på socialområdet. En betydelig del af disse unge er anbragt uden for hjem-

met.  

 

Desuden er der 23 unge i alderen 15-17 år med komplekse og sammensatte problemer, hvor det 

vurderes, at det vil være hensigtsmæssigt at iværksættes en tidlig, tværgående indsats og 

planlægning for at gøre dem i stand til at gennemføre en uddannelse eller komme i beskæfti-

gelse.  

 

Fordeling af de 15-17 årige fremgår af den følgende tabel:  
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Det skal bemærkes, at ovenstående opdeling af det samlede antal unge og voksne borgere lø-

bende vil variere. Det er imidlertid besluttet, at det er den aktuelle opdeling, der tages ud-

gangspunkt i ved igangsætningen af de helhedsorienterede aktiviteter og tiltag.  

 

Det er ligeledes den aktuelle opdeling, der danner grundlag for den kommende overflytning af 

personaleressourcer og budgetmidler fra socialområdet til beskæftigelsesområdet – vel vidende 

at der efterfølgende kan/vil blive behov for at foretage en løbende budgettilpasning alt af-

hængig af, hvordan sagsantallet og sagsfordelingen udvikler sig.  

 

Det fremtidige samarbejde 

I forbindelse med genstarten af arbejdet med en helhedsorienteret sagsbehandling og indsats 

har der været nedsat en tværgående arbejdsgruppe med medarbejderrepræsentanter fra be-

skæftigelsesområdet og socialområdet, der sammen med nærmeste ledere har besluttet bl.a. 

at iværksætte følgende tværgående aktiviteter:  

 Sikring af en smidig og hurtig sagsgang uden flaskehalse i systemet.  

 Fastsættelse af en klar og fast procedure for den interne adgang til de forskellige afde-

linger, når der er behov for en helhedsorienteret og tværgående sagsbehandling og ind-

sats.  

 Fælles vidensdeling om de tilbud på socialområdet, som kan bringes i spil i for borgere 

med en sag på beskæftigelsesområdet.  

 Fokus på fælles sagsbehandling ved at etablere et fast og tværgående sparringsforum 

mellem sagsbehandlere og koordinatorer, der mødes hver måned om konkrete sager, 

hvor der kan være behov for en fælles sagsbehandling og planlægning.  

 Fokus på at opnå en større grad af borgerinddragelse ved at afholde tværgående koor-

dinationsmøder og fælles samtaler med borgerne i sager, hvor det er besluttet at 

iværksætte en sammenhængende plan og indsats.  

 Afholdelse af halvårlige samarbejdsmøder for medarbejderrepræsentanter fra de for-

skellige afdelinger og sikring af gensidig orientering om forhold af faglig og praktisk ka-

rakter.  

 Fastsættelse af fast procedure for oplysning om afgørelse i sager om bostøtte.  

 

De tværgående aktiviteter er beskrevet nærmere i et notat, der er vedlagt som bilag. Der er 

tale om et notat af teknisk karakter, der fastlægger, hvordan samarbejdet mellem beskæftigel-

sesområdet og socialområdet konkret skal finde sted.  
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Overflytning af personaleressourcer fra socialområdet til beskæftigelsesområdet 

I forlængelse af gennemgangen af samtlige sager på socialområdet, så er der også foretaget en 

vurdering af, hvor mange personaleressourcer, der skal overflyttes fra socialområdets visita-

tionsafdeling til beskæftigelsesområdet. Ved vurdering er der taget udgangspunkt i det aktuelle 

antal sager pr. sagsbehandler.  

 

Det vurderes i den forbindelse, at der skal overflyttes 2,0 fuldtidsstilling fra visitationsafdelin-

gens ungeenhed til beskæftigelsesområdet. Stillingerne skal anvendes til behandlingen af de 89 

sager med unge i alderen 18-29 år og 37 sager med unge i alderen 15-17 år, hvor sagsbehand-

lingen fremover udelukkende skal finde sted på beskæftigelsesområdet.  

 

Tilsvarende vurderes det, at der i forbindelse med flytningen af de 30 sager med voksne borge-

re skal overflyttes ca. 0,5 fuldtidsstilling fra visitationsafdelingens voksenenhed (handicap, 

psykiatri og socialt udsatte) til beskæftigelsesområdet.  

 

Hertil kommer, at der er foretaget en optælling af, hvor mange timers bostøtte mv. fra FTI 

(socialområdets enhed for forebyggelse og tidlig indsats) der aktuelt ydes til de ovennævnte 

unge i alderen 18-29 år og 15-17 år. På baggrund heraf vurderes det, at der samlet set skal 

overflyttes ca. 5,0 fuldtidsstilling fra FTI til beskæftigelsesområdet.  

 

Det skal bemærkes, at ovenstående opgørelser er baseret på et aktuelt skøn, og at der senest 

primo november 2021 vil foreligge en endelige vurdering af personaleoverflytningernes omfang.  

 

Herved sikres det, at det fortsat vil være muligt at opfylde målet om, at der inden årets ud-

gang er sket en endelig afklaring af hvilke konkrete medarbejdere, der skal overflyttes fra so-

cialområdet til beskæftigelsesområdet.  

 

I forhold til bostøtte til de borgere på 30+ år, der flyttes fra socialområdet til beskæftigelses-

området, så er der tale om så få timer, at det vil være uhensigtsmæssigt ved tilrettelæggelsen 

af hjælpen til borgerne at foretage en overflytning af personaleressourcer. I stedet er det af-

talt, at beskæftigelsesområdet får en trækningsret på et antal bostøttetimer, som leveres af 

socialområdets nuværende bostøttemedarbejdere.  
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Behandling i lokaludvalg 

Opstarten på den helhedsorienterede sagsbehandling og indsats skal drøftes i de berørte lokal-

udvalg på både socialområdet og beskæftigelsesområdet – herunder om der er særlige forhold, 

der i det videre arbejde skal være opmærksomhed på og tages hensyn til.  

 

Desuden er det vigtigt, at lokaludvalgene får fastlagt de nærmere kriterier for, hvordan den 

konkrete overflytning af medarbejdere fra socialområdet skal finde sted, og hvordan de over-

flyttede medarbejdere skal modtages på beskæftigelsesområdet.  

 

Referaterne fra lokaludvalgenes møder vil blive forelagt for erhvervs- og arbejdsmarkedsudval-

get, børne- og ungdomsudvalget samt voksen- og plejeudvalget.  

 

Økonomiske konsekvenser 

I løbet af 4. kvartal 2021 gennemføres arbejdet med at foretage en ny fordeling af budgetterne 

for 2022 mellem beskæftigelsesområdet og socialområdet, så de følger sagsfordelingen i de 

ovennævnte målgrupper for den helhedsorienterede sagsbehandling indsats.  

 

Fordelingen vil være budgetneutralt og komme til at omfatte midler på både kto. 5 og 6. 

 

Som tidligere nævnt, så må det forventes, at det samlede antal sager løbende vil variere. Det 

samme gælder antallet af sager i de forskellige målgrupper. Udviklingen i sagsantallet vil der-

for blive fulgt nøje, og ved væsentlige ændringer kan der blive behov for at justere budgetfor-

delingen både i løbet af 2022 og i forbindelse med udarbejdelsen af budget 2023. 

 

Indstilling  

Formanden indstiller, at lokaludvalget for FTI, Familiehuset og Sundhedsplejen:  

1. Drøfter opstarten på den helhedsorienterede sagsbehandling og indsats – herunder om 

der er særlige forhold, der i det videre arbejde skal være opmærksomhed på og tages 

hensyn til.  

2. Drøfter overflytningen af medarbejdere fra FTI til beskæftigelsesområdet.  

3. Fastlægger de nærmere kriterier for, hvordan den konkrete overflytning af medarbej-

dere fra FTI til beskæftigelsesområdet skal finde sted.  
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Bilag:  

1 - Åben   Model 3 – Helhedsorienteret og tværgående  (44617/21)    (H) 

3054201            sagsbehandling og indsats – 17. marts 2021 

2 -  Åben    Bilag til model 3 – 17. marts 2021  (44624/21)    (H) 

3054208 

3 -  Åben  Samarbejdsmodel for ungeindsats, jobcenter og  (128264/21)  (H) 

  Socialområdet 
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AD 1) 
Borgerperspektiv:  

 En opmærksomhed på mange skift i støttepersonsfunktion for den enkelte borger 
 En opmærksomhed på hvordan vi tilgodeser borgernes aktive del i eget liv (dette fokus 

mangler i bilag til model 3) 
 Vigtighed af at informere borgere omkring forandringstiltag, således at den enkelte bor-

ger oplever processen som god og anstændig 
 Et fokus på at den helhedsorienterede indsats indeholder både krav og frivillighed for 

borgeren – i nuværende form beror relationsarbejdet på et frivilligt tilbud, hvordan 
tænkes dette varetaget fremadrettet? 

 En opmærksomhed på Norddjurs Kommunes socialpolitiske tilgang; Aktivt medborgerskab 
og selvbestemmelse – helhed og sammenhæng – nærhed og udvikling 

 Udfører med i sparringsforum sammen med sagsbehandlere og koordina-
torer. 

 Borgerne er blevet væk, hvordan bliver der plads til at de kan blive aktiv 
i eget liv? 

 Det nævnes, at der har været medarbejderinddragelse i arbejdsgruppens 
arbejde med model 3, hvem har været inddraget? Hvor er borgerper-
spektivet? Hvordan med de eksisterende opgaver? 

 
Medarbejderperspektiv: 

 De nuværende indsatser er frivillige. Hvordan vil man fremadrettet kom-
binere frivillighed (tilbud om SKP og bostøtteindsats) og krav? 

 Opmærksomhed på øget antal ATA-timer, da medarbejdere fra FTI både 
skal varetage socialfaglige og arbejdsmarkedsrettede indsatser 

 Hvordan vægtes den pædagogfaglige tilgang i forhold til beskæftigelses-
kravet? 

 Tyngden i den enkelte opgave set ud fra pædagogfagligt og arbejdsrettet 
perspektiv, er disse forenelige? Medarbejdere fra FTI oplever, at det der 
vurderes til at være komplekse sager i jobcentret, opleves som lette sa-
ger i FTI og at komplekse sager i FTI ikke lander i jobcenteret 

 Opmærksomhed på at der arbejdes i to forskellige IT-systemer, hvilket 
kan give udfordringer også tidsmæssigt  

 Udvikling for de medarbejdere, der overflyttes til jobcentret. Er dette 
tænkt ind? 

 
AD 2) 
Vi anskuer denne proces med helhedsorienteret og tværgående sagsbehandling 
og indsats som tosporet: 

1.  Overflytning af medarbejdere fra FTI til beskæftigelsesområdet 
2.  Opgavetyper og tilbageværende medarbejdere i FTI. 
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 Blandt medarbejderne i FTI er der en klar forventning til, at der forelig-
ger en stillingsbeskrivelse inden en kvalificeret stillingtagen til et even-
tuelt skifte, herunder blive mere konkrete på opgaverne, bostøtte – 
mentor eller begge? 

 Der opfordres til, at der skabes en proces, hvor medarbejdere først mø-
des med deres kommende leder på nuværende arbejdsplads og dernæst 
inviteres til den nye fysiske placering og deltage i processamtaler med 
ny ledelse 

 Dato for overflytning?  
 Varsling af personalet  
 Overdragelse af borgere  
 Er løn og ansættelsesforhold uændrede ved overflytning 
 Er der biler til rådighed til tjenestekørsel? 
 Vi har en bekymring omkring om bostøtteteamet bliver delt i to grupper 

 
 
 
AD 3) 
Det er på grund af de mange ubekendte faktorer vanskeligt at fastlægge de 
nærmere kriterier for, hvordan den konkrete overflytning af medarbejdere fra 
FTI til Beskæftigelsesområdet skal finde stede. 
 
Med afsæt i den nuværende sagsfordeling/sagsoptælling pr. 30.9.2021 be-
sluttes det, at der blandt bostøtteteam og kontaktpersonsteam, skal udvæl-
ges 5 medarbejdere, der tilsammen skal løfte opgaver fra 15-17 år og opga-
ver fra 18-30 år. 
 
Procesplan: 
 

• Inden for en udmeldt tidsramme henvende sig frivilligt pr. mail til ledel-
sen og tilkendegive, at man ønsker at blive overflyttet  
 

• Hvis der er for mange, der melder sig, udvælger ledelsen de medarbej-
dere, der skal overflyttes under hensyntagen til, hvilke kompetencer, 
der fortsat skal være tilstede i FTI for at løfte opgaveløsningen og som 
samtidig tilgodeser, hvilke kompetencer, der skal være til stede for at 
løfte opgaverne i Jobcentret 

 
• Hvis der ikke er nok medarbejdere, der melder sig frivilligt, afholder le-

delsen samtaler med de berørte medarbejdere enkeltvis. Efterfølgende 
udvælger ledelsen de medarbejdere, der skal overflyttes med fokus på, 
hvilke kompetencer, der kan sikre driften hos FTI og tilgodese hvilke 
kompetencer, der skal være til stede for at løfte opgaverne i Jobcentret


